UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia – Departamento De Química

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ/UNICENTRO

Curso de Doutorado em Química

Associação Ampla UEL/UEPG/UNICENTRO

 1

6

EDITAL No 06/2018 - PPGQ/UNICENTRO

SELEÇÃO DE BOLSISTA PNPD – UNICENTRO

O Programa de Pós-Graduação em Química (PPGQ) - Doutorado em Química – Associação

UEL/UEPG/UNICENTRO torna público o presente Edital para que os interessados apresentem

suas candidaturas no processo seletivo simplificado com a finalidade de preencher uma (01) vaga

de bolsista pós-doutorado para atuar no projeto de Fixação de Doutores para Consolidação do

Programa de Pós-Graduação em Química da UNICENTRO no âmbito do Programa Nacional de

Pós Doutorado nº 05/2013 – PNPD 2013. A bolsa tem duração de até 18 meses, sendo o valor

mensal de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) a ser pago diretamente ao bolsista pela CAPES.

1. Dos requisitos do candidato:

a) possuir título de doutor obtido em cursos avaliados pela CAPES e reconhecidos pelo

CNE/MEC. Em caso de diploma obtido em instituição estrangeira, este será analisado pelo

Programa de Pós-Graduação.

b) ser brasileiro ou possuir visto permanente no País;

c) estar em dia com as obrigações eleitorais;

d) estar apto a iniciar as atividades relativas ao projeto tão logo sua indicação seja aprovada pela

CAPES;

e) dedicar-se integralmente às atividades do projeto;

f) não ter vínculo empregatício ou estatutário;

g) não ser aposentado;

h) ter o currículo atualizado e disponível na Plataforma Lattes.

2. Dos critérios e procedimentos para a seleção dos bolsistas:

a) análise do Currículo Lattes, avaliando-se a experiência profissional em pesquisa, em especial

publicações, apresentação de trabalhos em congressos científicos, estágios em atividades de

pesquisa, cursos complementares na área ou áreas afins.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia – Departamento De Química

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ/UNICENTRO

Curso de Doutorado em Química

Associação Ampla UEL/UEPG/UNICENTRO

 2

6

b) os critérios de pontuação de itens curriculares serão estabelecidos pela comissão de seleção. A

Comissão de Seleção será constituída pelos docentes do colegiado do curso de Doutorado em

Química do Programa de Pós-Graduação em Química da UNICENTRO.

c) análise do perfil do candidato por entrevista presencial ou por skype ou hangouts do Gmail. Os

candidatos que necessitarem de entrevista não presencial precisam comunicar a coordenação por

e-mail ou telefone com quarenta e oito horas de antecedência da data da entrevista estabelecida.

3. Documentação necessária para a inscrição:

a) Ficha de inscrição e plano de atividade (anexo 1 e 2);

b) Ficha de pontuação (anexo 3);

c) Cópia do RG e do CPF (para brasileiros) e passaporte para estrangeiros;

d) Currículo Lattes atualizado e documentado;

e) O candidato aprovado deverá entregar cópia do Diploma, certificado de conclusão ou cópia

da ata de defesa de Doutorado até o dia 06 de abril de 2018.

4. Atividades do bolsista:

- Elaborar relatório anual de atividades a ser aprovado pelo PPGQ;

- Encaminhar relatório final em até 30 (trinta) dias após o encerramento da bolsa;

- Dedicar-se exclusivamente às atividades do PPGQ;

- Realizar atividades acadêmicas no âmbito da Pós-Graduação (seminários, treinamentos, co-

orientações, responsabilidade técnica por equipamentos)

Perfil do Bolsista:

Área do Conhecimento: Doutor em Química. Área de Concentração: Química Analítica, Química

Inorgânica, Química Orgânica ou Físico-Química.

Linhas de Pesquisa: - Metodologias Analíticas e Aplicações

                                 - Materiais, Interfaces e Aplicações

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia – Departamento De Química

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ/UNICENTRO

Curso de Doutorado em Química

Associação Ampla UEL/UEPG/UNICENTRO

 3

6

5. Período de inscrição:

A inscrição do candidato poderá ser feita por e-mail (ecastro@unicentro.br) ou pessoalmente na

Secretaria do Programa de Pós Graduação em Química - PPGQ da UNICENTRO no período de

23 de março a 03 de abril de 2018 no seguinte endereço:

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Química – PPGQ, Bloco 5

Rua Simeão Camargo Varela de Sá, 03 - CEP. 85040-080 – GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG

Telefone (42) 3629-8301 ou 8302.

6. Seleção:

O processo de seleção compreenderá a análise do currículo lattes dos candidatos e entrevista a ser

realizada no dia 04 de abril a partir das 14:00 hs.

7. Divulgação do resultado:

 O resultado final da seleção será divulgado na página do PPGQ

(http://www2.unicentro.br/ppgq/pt/inicial/) até o dia 05/04/2018.

Guarapuava, 23 de março de 2018.

______________________________

Profª Dra. Eryza Guimarães de Castro

Coordenadora do Colegiado do Curso de Doutorado em Química

UNICENTRO

http://www2.unicentro.br/ppgq/pt/inicial/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia – Departamento De Química

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ/UNICENTRO

Curso de Doutorado em Química

Associação Ampla UEL/UEPG/UNICENTRO

 4

6

ANEXO I

Ficha de inscrição

REQUERIMENTRO DE INSCRIÇÃO

NOME:

CPF:                                                                       ESTADO CIVIL:

RG:                                                   Órgão Expedidor:                         UF:

Data de Nascimento:                                            Naturalidade:

Endereço:

No:                                                                                 Bairro                            CEP:

Cidade:                                                                          UF:

Telefone Fixo:                                                               Celular:

Atividade Profissional Atual: __________________________________________

Instituição/Empresa: ________________________________________________

Venho requerer a Coordenação do Programa de Pós-Graduação Doutorado em Química

Associado da Universidade Estadual do Centro Oeste, minha inscrição no Processo de Seleção de

candidatos à bolsa de pós-doutorado (PNPD/CAPES). Estou ciente e aceito as normas e condições

estabelecidas neste edital e na Portaria CAPES 086, de 03 de julho de 2013.

Local e data:

_________________________________________________

Assinatura do candidato

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia – Departamento De Química

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ/UNICENTRO

Curso de Doutorado em Química

Associação Ampla UEL/UEPG/UNICENTRO

 5

6

ANEXO II

Proposta de Trabalho (máximo 5 páginas)

Obs: Contemplar: potencial de colaboração com outros grupos de pesquisa; atuação em possíveis

co-orientações em projetos de mestrandos e doutorandos, capacitação para ministrar palestras e

cursos junto ao PPGQ.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

Setor de Ciências Exatas e de Tecnologia – Departamento De Química

Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQ/UNICENTRO

Curso de Doutorado em Química

Associação Ampla UEL/UEPG/UNICENTRO

 6

6

ANEXO III

Tabela de Pontuação

CANDIDATO (A):  ___________________________________________________________________

Discriminação da atividade Pontos
Preenchido pelo

candidato
Avaliação

  Quantidade
Total de
pontos

PRODUÇÃO ACADÊMICA E CIENTÍFICA

Artigos publicados
Autoria ou co-autoria de artigo aceito ou publicado em
periódico especializado indexado (ISNN) e listado no
QUALIS da área/CAPES (com cópia da primeira página)

índice A1
índice A2
índice B1
índice B2
índice B3
índice B4
índice B5

10,0
7,5
5,5
3,0
2,0
1,0
0,5

Patentes

Patente licenciada e/ou concedida
Patente depositada

5,0
0,5

EVENTOS CIENTÍFICOS NA ÁREA E ÁREAS AFINS
Trabalho e/ou resumo publicado em eventos internacionais
– até 10 trabalhos

0,30

Trabalho e/ou resumo publicado em eventos nacionais – até
10 trabalhos

0,20

PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMAS DE BOLSAS, IC OU MONITORIA
Participação em bancas e comissões julgadoras:

TCC 0,5

Qualificação Mestrado 1,0

Defesa de Dissertação de Mestrado 2,0

Qualificação Doutorado 1,5

Defesa de Tese de Doutorado 3,0

TOTAL DE PONTOS

O Currículo Lattes será pontuado no período de 01 de janeiro de 2013 até 23 de março de 2018.